
1/2 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 

EDITAL/ESCS Nº 28 DE 27 DE AGOSTO DE 2021 
 
 

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições Regimentais e com base no item 9.4 
do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, publicado no DODF nº 62, de 05/04/2021, homologado pelo Edital nº 
25, de 28 de junho de 2021, publicado no DODF nº 125, de 06 de julho de 2021, retificado pelo Edital nº 32, de 13 de 
julho de 2021, publicado no DODF nº 131, de 14 de julho de 2021, RESOLVE: 

 
 

1. CONVOCAR para 2ª Etapa do Processo Seletivo referente ao Curso Básico de Capacitação Docente (2ª chamada), no 
que tange à Atividade de Docência do Curso de Graduação em Medicina, conforme item 9.1 do Edital Normativo nº 15, 
de 31 de março de 2021, publicado no DODF nº 62, de 05 de abril de 2021, os seguintes servidores: 

 
VAGA 
CONCORRIDA 

CLASSIFICAÇÃO NOME MATRÍCULA ESPECIALIDADE 

 
5 

 
4º 

Flávia Roberta Paes Vasconcelos 142544-7 cirurgia geral 

 
7 

 
1º 

Amanda Xavier Barroso 1637746 cirurgia geral 

 
18 

1º João Marcos de Meneses e Silva 16883497 ginecologia e obstetrícia 

 
18 

 
2º 

Demétrio Antônio Gonçalves da Silva 
Gomes 

01443372 ginecologia e obstetrícia 

 
18 

 
3º 

Luciana Segurado Côrtes 139505X ginecologia e obstetrícia 

 
21 

 
1º 

Ana Rachel Teixeira Batista Carvalho 1901036 
 
endocrinologia 

 
22 

 
1º 

Marcos de Vasconcelos Carneiro 1902946 gastroenterologia 

23 1º Estêvão Cubas Rolim 16728092 
geriatria 

 
25 

 
3º 

Luiza Morais de Matos 1860453 
 
infectologia 

 
29 

 
1º 

Renata Sousa de Almeida 14429810 
 
medicina intensiva 

 
31 

 
1º 

Simone da Motta Calazans 1440144 
 
nefrologia 

 
31 

 
2º 

Kelly Cristina Leal 16712323 
 
nefrologia 

 
32 

 
1º 

Miriam Martins Leal 16715306 
 
neonatologia 

 
32 

 
2º 

Larissa Luzia Torres Barros 1543407 
 
neonatologia 

 
32 

 
3º 

Nathalia Falchano Bardal 14353547 
 
neonatologia 

 

 
 

2. INFORMAR de acordo com o item 9.2 do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, publicado no DODF nº 62, 
de 05 de abril de 2021, que o candidato que já realizou o Curso Básico de Capacitação Docente, em processos seletivos 



2/2 

 

 

anteriores, comprovado por certificado emitido pela ESCS, será liberado da obrigatoriedade de realizar novamente o 
referido Curso, não sendo eliminado do processo seletivo; 

2.1. O candidato deverá enviar o certificado (frente e verso) para o seguinte endereço eletrônico: cps@fepecs.edu.br, até 
a data de 10/09/2021. 

3. DESTACAR que o Curso Básico de Capacitação Docente (2ª chamada) ocorrerá conforme o seguinte detalhamento: 

3.1. Formato híbrido: atividades presenciais e remotas pelo Google Meet; 

3.2. Dias da semana: segunda-feira (3h), quinta-feira (3h) e sexta-feira (2h); 

3.3. Período: noturno (19h-22h); 

3.4. Início e término previsto: 13/09/2021 e 05/11/2021 (2ª chamada); 

3.5. Local: Campus - Asa Norte; 

3.6. Serão realizadas duas turmas simultaneamente; 

3.7. O cronograma de atividades e demais instruções referente ao Curso básico de capacitação docente será 
disponibilizado no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em- 
andamento, sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação e todos os atos e comunicados 
referentes a esta etapa da seleção. 

4. INFORMAR de acordo com o item 9.5 do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, publicado no DODF nº 62, 
de 05 de abril de 2021, que as Coordenações dos Cursos de Graduação da ESCS irão coordenar a equipe de 
docentes/facilitadores responsáveis pela realização de todas as etapas do curso. 

 
 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 
Escola Superior de Ciências da Saúde 

Diretora 
 

mailto:cps@fepecs.edu.br
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento

